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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CAN LỘC 

 

Số:           /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

     Can Lộc, ngày       tháng 12 năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức tọa đàm Kỷ niệm 40 năm ngày mất Nhà thơ Xuân Diệu 

(18/12/1985 – 18/12/2025) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tưởng nhớ và tôn vinh Nhà thơ Xuân Diệu – một biểu tượng lớn của thi ca 

Việt Nam hiện đại, từ đó thể hiện trách nhiệm gìn giữ, lan tỏa giá trị văn hóa của 

Dân tộc. 

Lan tỏa tinh thần nhân văn, tình yêu cuộc sống và cảm hứng sáng tạo qua 

các tác phẩm của nhà thơ Xuân Diệu; khuyến khích đọc sách, nâng cao đời sống 

tinh thần. Tạo diễn đàn sinh hoạt văn hóa, kết nối giữa các tầng lớp nhân dân, 

nâng cao nhận thức về giá trị văn học. 

2. Yêu cầu 
Tọa đàm được tổ chức trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm; có sự phối hợp chặt 

chẽ giữa các cơ quan, đơn vị liên quan; đảm bảo đúng tiến độ, phù hợp quy mô 

cấp xã. 

II. CHỦ ĐỀ, QUY MÔ, NỘI DUNG, THỜI GIAN TỔ CHỨC 
1. Chủ đề: “Xuân Diệu – Tình yêu cuộc sống trong thi ca Việt Nam”.  

2. Quy mô: Cấp xã 

4. Chủ trì thực hiện: UBND xã Can Lộc 

5. Nội dung 
Tọa đàm tập trung làm rõ những biểu hiện của tình yêu cuộc sống trong thơ 

Xuân Diệu thông qua tình yêu thiên nhiên, tình yêu con người và ý thức sâu sắc 

về sự trôi chảy của thời gian; làm rõ tinh thần nhân văn, lạc quan và khát vọng 

sống trong thi ca của ông; đồng thời gợi mở việc vận dụng giá trị thơ Xuân Diệu 

vào giáo dục văn hóa đọc và bồi dưỡng thái độ sống tích cực cho con người.  

III. CHƯƠNG TRÌNH TỌA ĐÀM 

3.1. Phần Lễ dâng hương tại nhà Lưu niệm Xuân Diệu (từ 7h30 – 8h) 

3.2. Phần Tọa đàm kỷ niệm tại Hội trường lớn UBND xã (từ 8h – 10h 30’) 

1. Ổn định tổ chức 

2. Phóng sự 

3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu 

4. Báo cáo đề dẫn chủ đề tọa đàm 

5. Trình bày các tham luận, cảm nhận 

6. Trao đổi, thảo luận 

7. Tổng kết, bế mạc tọa đàm 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 
1. Thời gian: 01 buổi, 7h30 ngày 18/12/2025  
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2. Địa điểm: Nhà lưu niệm Xuân Diệu, Hội trường lớn xã Can Lộc. 

3. Thành phần 

* Đại biểu cấp tỉnh: 

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

- Đại diện lãnh đạo Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Hà Tĩnh;  

- Các nhà nghiên cứu văn học; cán bộ chuyên môn thuộc Sở Văn hóa, Thể 

thao và Du lịch và Hội Liên hiệp Văn học Nghệ thuật tỉnh Hà Tĩnh. 

* Đại biểu cấp xã: 

- Các đồng chí trong Thường trực Đảng ủy; Thường trực HĐND, UBND; 
- Đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng 

Đảng ủy, Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội; 
- Đại diện Lãnh đạo Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp xã; 

- Đại diện lãnh đạo các trường học trên địa bàn xã; 

- Học sinh các trường THCS trên địa bàn (Giao các nhà trường lựa chọn, 

mỗi trường 20 em học sinh tham dự). 

*Đại biểu thôn:  

- Bí thư Chi bộ, Thôn trưởng, Ban Công tác Mặt trận thôn Phúc Sơn. 

* Đại biểu là con cháu dòng họ Ngô (dòng họ Ngô bố trí, tin mời). 

IV. KINH PHÍ:  

Ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa -  Xã hội 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan và dòng họ xây dựng 

chương trình, kế hoạch cụ thể, tham mưu báo cáo đề dẫn, tham mưu các nội 

dung phát biểu của lãnh đạo, chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để tổ chức buổi 

Tọa đàm trang trọng, ý nghĩa. 

- Chủ trì liên hệ với các cơ quan chuyên môn, trường THCS Xuân Diệu để 

đặt các bài tham luận, mời đại biểu tham gia Tọa đàm. 

- Phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã ban hành giấy mời đại biểu 

tham dự Tọa đàm; tổ chức đón tiếp đại biểu;  

- Phối hợp với Trung tâm dịch vụ tổng hợp xã xây dựng nội dung chương 

trình phóng sự, các hoạt động tại Nhà Lưu niệm Xuân Diệu. 

2. Văn phòng HĐND &UBND 

- Ban hành giấy mời, ổn định tổ chức; khai mạc và bế mạc Tọa đàm. 

- Phối hợp với phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã 

chuẩn bị các điều kiện đảm bảo khác. 

3. Phòng Kinh tế: 

- Trên cơ sở đề xuất của Phòng Văn hóa - Xã hội, phòng Kinh tế thẩm 

định, tham mưu UBND xã bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch. 

4. Công an xã 
Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự xã và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan xây dựng và thực hiện tốt phương án bảo đảm an ninh trật tự trong 

suốt quá trình diễn ra Tọa đàm. 
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5. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp 

- Phối hợp với phòng VH - XH trong việc bố trí, sắp xếp không gian tọa 

đàm. 

- Chủ trì, phối hợp trường THCS Xuân Diệu chuẩn bị chương trình phóng 

sự và các hoạt động văn hóa tại Nhà lưu niệm Xuân Diệu. 

6. Các nhà trường 

- Bố trí giáo viên, lựa chọn đại diện học sinh tham gia Tọa đàm.  

- Chủ động tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề trong nhà trường nhằm 

giới thiệu, tôn vinh Nhà thơ Xuân Diệu; lồng ghép hoạt động đọc thơ, cảm nhận 

tác phẩm và tìm hiểu giá trị nhân văn trong thi ca của ông; tạo điều kiện để học 

sinh tiếp cận văn học một cách tự nhiên, phù hợp lứa tuổi. 

7. Trường THCS Xuân Diệu: Thực hiện vai trò đơn vị trọng tâm; chuẩn 

bị 01 tham luận về thơ Xuân Diệu; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp 

xã chuẩn bị 2 tiết mục ngâm thơ Xuân Diệu trong chương trình Tọa đàm. Chủ trì 

thực hiện các hoạt động văn hóa tại Nhà Lưu niệm Xuân Diệu. 

8. Đề nghị UBMTTQ xã 

Bố trí lực lượng Đoàn thanh niên tham gia Tọa đàm. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Tọa đàm kỷ niệm 40 năm ngày 

mất Nhà thơ Xuân Diệu (18/12/1985 – 18/12/2025), yêu cầu các phòng, ban, 

đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở VH,TT&DL tỉnh Hà Tĩnh (b/c); 

- Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Hà Tĩnh (b/c); 

- TTr: Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ban Xây dựng Đảng; 

- UB MTTQ xã; 

- Công an, Ban Chỉ huy Quân sự xã; 

- Các phòng chuyên môn UBND xã; 

- Các nhà trường; 

- Lưu: VT, VHXH. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Quốc Đạt 
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